
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 102 del 20.12.2021 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione CSBNO per progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e 

la lettura digitale” a valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal 

Ministero della Cultura 2021 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

            VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

   DATO ATTO che il Direttore Giacomo Tortorici, in quanto vicecoordinatore nazionale 

della Rete delle Reti, ha preso parte alla coprogettazione delle Reti aderenti per partecipare al 

succitato bando del MIC attraverso il progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e la 

lettura digitale”; 

 

  CONSIDERATO che Progetto intende realizzare azioni stabili di promozione della lettura 

digitale attraverso queste attività specifiche:  

• Digitale in biblioteca: un servizio, rivolto agli utenti, di supporto all’accesso ai 

contenuti digitali, stabile, continuativo e sostenibile, progettando un prototipo di 

servizio che potrà essere realizzato in ogni comunità con l’applicazione del Design 

Thinking for Public Libraries; 

• Raccomandazioni: nel rispetto della privacy, verrà sperimentato, sulle piattaforme 

digitali, un sistema di raccomandazioni di lettura basato su algoritmi di machine 

learning e di suggerimenti sulle abitudini di lettura degli utenti; 

• Lampi di lettura: verrà implementato un sistema che permetterà a tutti i bibliotecari e 

agli utenti di pubblicare liste con consigli tematici di lettura trasformandola in un 

carousel posizionato sul portale della biblioteca digitale con l'obiettivo di condividere 

centinaia di scaffali di lettura; 

 

  VISTA la Determinazione del Direttore n. 37 del 4.03.2021 “Partecipazione al bando del 

MIC Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio 

librario attraverso il progetto Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale”; 

 

 PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 19 del 03.05.2021 veniva ratificato il progetto 

“Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale” a valere sul Fondo per la 

promozione della lettura promosso dal Ministero della Cultura 2021, in coordinamento con altri 

sistemi della “Rete delle Reti”; 

 

 CONSIDERATO che il progetto presentato dal Consorzio SCR è risultato finanziato; 



 

 CONSIDERATO che il progetto sarà realizzato con il concorso di tutti i sistemi bibliotecari 

che hanno presentato, in maniera coordinata, domanda di finanziamento al MIC, pertanto, il 

contributo di ogni sistema è una quota del progetto complessivo; 

 

 VISTA la quotazione attività per la realizzazione del progetto “Promuovere e implementare 

la biblioteca e la lettura digitale” a valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal 

Ministero della Cultura 2021, inviata da CSBNO culture socialità biblioteche network operativo 

Via Valassina, 1 c/o Villa Gargantini – 20037 Paderno Dugnano (MI), prot. n. 1431 del 29.11.2021 

ammonta ad euro 3.723,40 €, e si intende comprensiva di tutti i costi relativi e necessari; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quindi impegnare e liquidare, a presentazione di relativa 

documentazione contabile, la cifra onnicomprensiva di € 3.723,40 a CSBNO; 

 

 CONSIDERATO che l’affidamento a CSBNO dell’incarico per la realizzazione delle attività 

è insito nel protocollo già sottoscritto per la Rete delle Reti ed è escluso dall’applicazione del codice 

degli appalti ai sensi dell’art.5 comma 6 del Codice medesimo in quanto accordo di cooperazione 

fra Amministrazioni aggiudicatrici; 

 

 VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 556 del 31.05.2017 per cui è escluso dall’ambito di 

applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in 

favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale 

trasferimento di fondi è, comunque, tracciato; 

 

 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare a presentazione della relativa documentazione contabile a favore di 

CSBNO culture socialità biblioteche network operativo, Via Valassina, 1 c/o Villa Gargantini 

– 20037 Paderno Dugnano (MI), per quanto citato in premessa, la somma onnicomprensiva di 

€ 3.723,40; 

 

- di prendere atto che la suddetta spesa di € 3.723,40 trova copertura sul macroaggregato 

05.02.1.03, capitolo 716.07 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

  

 La presente determinazione è pubblicata on line all’Albo Pretorio on Line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 22.12.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

  

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 

      
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-12-22T10:02:16+0000
	TORTORICI GIACOMO




